
เรื่องเสร็จที่ ๐๙๙/๒๕๔๕ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรเก็บภำษีบ ำรุงองคก์ำรบริหำรส่วนจังหวดัชลบุรี 
 

   

 

องคก์ำรบริหำรส่วนจังหวดัชลบุรี ได้มีหนังสือที่ ชบ ๕๑๐๐๑/๔๘๘๐ ลงวันที่ 
๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๔๔ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า องค์การบริหารส่วน
จังหวัดชลบุรี ได้ตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี เร่ือง การเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๒ เพื่อเรียกเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากสถาน
การค้าปลีกน ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน ในเขตจังหวัด
ชลบุรี ซ่ึงมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๔๒ เป็นต้นไป 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี ได้ขอให้ส านักงานสวัสดิการสัตหีบ ช าระภาษี
น า้มันตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดดังกล่าว แต่ประธานกรรมการสวัสดิการสัตหีบ
แจ้งว่ากิจการสถานีบริการยานยนต์ สวัสดิการสัตหีบ ด าเนินการในรูปแบบของการจัดสวัสดิการ
ตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่ง
กองทัพเรือได้ออกระเบียบกองทัพเรือว่าด้วยการจัดสวัสดิการภายในกองทัพเรือ พ.ศ. ๒๕๓๕ 
รองรับ และกจิการสถานีบริการยานยนต์นี้  มีวัตถุประสงค์ให้บริการน า้มันแก่ข้าราชการและลูกจ้าง 
เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน ในการครองชีพ ไม่ได้มุ่งค้าก าไรจึงแตกต่างกันกับสถานการค้าปลีก 
(สถานีบริการน ้ามันของเอกชน) ซึ่งด าเนินกิจการเพื่อมุ่งค้าก าไร และด าเนินเป็นธุรกิจ และ
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ กม็ิได้ให้ความหมายของค าว่า "สถานค้า
ปลีก" ไว้ แต่ตามเจตนารมณ์แล้วมุ่งหมายถึงสถานการค้าปลีกของผู้ประกอบการเอกชนทั่วๆ ไป 
ที่ด าเนินกิจการเพื่ อการค้าและมุ่งหาก าไรไม่หมายความรวมถึงการให้บริการซึ่งเป็นการจัด
สวัสดิการภายในส่วนราชการด้วย การที่จะให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีได้ออกข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดดังกล่าวโดยไม่ก าหนดยกเว้นในกิจการที่จัดเป็นสวัสดิการภายในส่วน
ราชการ ที่ส่วนราชการสามารถด าเนินการได้ตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการจัด
สวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๐ ส านักงานสวัสดิการสตัหีบ จึงไม่เหน็ด้วย 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดมีฐานะเป็นกฎหมายมีทั้งโทษปรับและโทษจ าคุก โดยไม่มีข้อยกเว้นให้กับ
กิจการใดๆ  ดังนั้น จึงครอบคลุมสถานค้าปลีกน ้ามันทุกแห่งในจังหวัดชลบุรี จึงขอหารือว่า 
ความเหน็ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี ถูกต้องหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวประกอบกับ

 
ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๐๒๖๐ ลงวันที่ ๒๗ 

มีนาคม ๒๕๔๕  ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ได้ รับฟังค าชี้ แจงข้อเท็จจริงจากผู้ แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ผู้ แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) ผู้ แทนส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงาน ก.พ.) ผู้แทน
องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี และผู้แทนกองทัพเรือแล้ว เห็นว่า เมื่อองค์การบริหารส่วน
จังหวัดชลบุรี ได้ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี เร่ือง การเรียกเกบ็ภาษีบ ารุง
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๒  เพื่อจัดเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี
จากสถานค้าปลีกในเขตจังหวัดชลบุรีที่จ าหน่ายน า้มันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น า้มันดีเซล
และน า้มันที่คล้ายกัน และกา๊ซปิโตรเลียม และได้ให้ความหมายของค าว่า"สถานค้าปลีก" ไว้ในข้อ 
๓ (๑)๑ ว่า สถานีบริการน ้ามัน ซึ่งจ าหน่ายปลีกน ้ามันเบนซินและน า้มันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซล
และน ้ามันที่คล้ายกัน โดยมิได้ก าหนดยกเว้นให้แก่สถานค้าปลีกใด และมาตรา ๖๔๒ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ให้อ านาจองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดออกข้อบัญญัติจัดเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดในเร่ืองนี้ ก็มิได้
ก าหนดความหมายหรือข้อยกเว้นของสถานค้าปลีกไว้เป็นพิเศษแตกต่างแต่ประการใด  ดังนั้น 
สถานที่ใดหากได้มีการประกอบกิจการในด้านการให้บริการและจ าหน่ายปลีกน า้มันเบนซินหรือ
น า้มันที่คล้ายกัน น า้มันดีเซลหรือน า้มันที่คล้ายกัน ในเขตจังหวัดชลบุรีแล้ว จึงมีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีเรียกเกบ็ภายใต้
บังคับข้อ ๔๓ ของข้อบัญญัตินี้   และเมื่อสถานีบริการยานยนต์ สวัสดิการสัตหีบ กองทัพเรือ 
ประกอบกิจการโดยมีวัตถุประสงค์ให้บริการน า้มันโดยรับน า้มันจากการปิโตรเลียมแห่งประเทศ
ไทย เพื่อจ าหน่ายให้แก่ข้าราชการและลูกจ้างสังกัดกองทัพเรือ ที่แม้ว่าสถานีบริการยานยนต์นี้ จะ
จัดตั้งขึ้นตามระเบียบของกองทพัเรือว่าด้วยการจดัสวัสดิการภายในกองทพัเรือ พ.ศ. ๒๕๓๕ เพื่อ
ด าเนินการให้เป็นไปตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ 
พ.ศ. ๒๕๓๐  เพื่อจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการต่างๆ บรรเทาความเดือดร้อนในการครองชีพ

 
๑ ข้อ ๓  ในข้อบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  "สถานค้าปลีก" หมายความว่า 
   (๑) สถานีบริการน า้มัน ซึ่งจ าหน่ายปลีกน ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซล

และน า้มันที่คล้ายกนั 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๒ มาตรา ๖๔ องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบ ารุงองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดจากสถานค้าปลีกในเขตจังหวัด ดังต่อไปนี้  
  (๑) น ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน และก๊าซ

ปิโตรเลียมไม่เกนิลิตรละห้าสตางค์ 
  (๒) ยาสบู ไม่เกนิมวนละห้าสตางค์ 
  ราคาจ าหน่ายปลีกที่เพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่งไม่ถือว่าเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วย

การก าหนดราคาสนิค้าและป้องกนัการผูกขาด 
๓ ข้อ ๔  ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีอ านาจเรียกเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วน

จังหวัดและให้สถานค้าปลีกในเขตจังหวัดเสยีภาษีตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดเรียกเกบ็ 



 ๓ 

และไม่ได้มุ่งค้าหาก าไรกต็าม แต่เมื่อการประกอบกิจการสถานีบริการยานยนต์ สวัสดิการสัตหีบนี้  
อยู่ในความหมายของค าว่า "สถานค้าปลีก"ของข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี
ดังกล่าว และไม่ปรากฏว่ามีกฎหมายใดบัญญัติยกเว้นให้สถานีบริการยานยนต์นี้มิต้องถูกเรียกเกบ็
ภาษีดังกล่าวแล้ว ด้วยเหตุผลข้างต้น สถานีบริการยานยนต์ สวัสดิการสัตหีบ กองทัพเรือ จึงมี
หน้าที่ต้องเสยีภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนชลบุรี
นี้ ด้วย 

 

 

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม  ๒๕๔๕ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรื่อง การเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี

องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี ได้มีหนังสือที่ ชบ ๕๑๐๐๑/๕๕๕๐ ลงวันที่
๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า องค์การบริหารส่วน
จังหวัดชลบุรี ได้ตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบํารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๒ เพื่อเรียกเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากสถาน
การค้าปลีกน้ามันเบนซินและนั้ามันที่คล้ายกัน น้ามันดีเซลแล
             ะน้้ามันที่คล้ายกัน ในเขตจังหวัด
ชลบุรี ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๒ เป็นต้นไป

องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี ได้ขอให้สํานักงานสวัสดิการสัตทีบ ชําระภาษี
น้ามันตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดดังกล่าว แต่ประธานกรรมการสวัสดิการสัตหีบ
แจ้งว่ากิจการสถานีบริการยานยนต์ สวัสดิการสัตทีบ ดําเนินการในรูปแบบของการจัดสวัสดิการ
ตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่ง
กองทัพเรือได้ออกระเบียบกองทัพเรือว่าด้วยการจัดสวัสดิการภายในกองทัพเรือ พ.ศ. ๒๕๓
             ๕
รองรับ และกิจการสถานีบริการยานยนต์นี้ มีวัตถุประสงค์ให้บริการน้ามันแก่ข้าราชการและลูกจ้าง
เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน ในการครองชีพ ไม่ได้มุ่งค้ากําไรจึงแตกต่างกันกับสถานการค้าปลีก
(สถานีบริการน้้ามันของเอกชน) ซึ่งดําเนินกิจการเพื่อมุ่งค้ากําไร และดําเนินเป็นธุรกิจ และ
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ ก็มิได้ให้ความหมายของคําว่า ”สถานค้า
ปลีก” ไว้ แต่ตามเจตนารมณ์แล้วมุ่งหมายถึงสถานการค้าปลีกของผู้ประกอบการเอกชนทั่ว ๆ ไป
ที่ดําเนินกิจการเพื่อการค้าและมุ่งหากําไรไม่หมายความรวมถึงการให
             ้บริการซึ่งเป็นการจัด
สวัสดิการภายในส่วนราชการด้วย การที่จะให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีได้ออกข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดดังกล่าวโดยไม่กําหนดยกเว้นในกิจการที่จัดเป็นสวัสดิการภายในส่วน
ราชการ ที่ส่วนราชการสามารถดําเนินการได้ตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการจัด
สวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๐ สํานักงานสวัสดิการสัตทีบ จึงไม่เห็นด้วย

องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ข้อบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดมีฐานะเป็นกฎหมายมีทั้งโทษปรับและโทษจําคุก โดยไม่มีข้อยกเว้น
             ให้กับ
กิจการใด ๆ  ดังนั้น จึงครอบคลุมสถานค้าปลีกน้ามันทุกแห่งในจังหวัดชลบุรี จึงขอหารือว่า
ความเห็นขององค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี ถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวประกอบกับ

ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๐๒๒๐๐ ลงวันที่ ๒๐
มีนาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

ได้รับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) ผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงาน ก.พ.) ผู้แทน
องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี และผู้แทนกองทัพเรือแล้ว เห็นว่า เมื่อองค์การบริหารส่วน
จังหวัดชลบุรี ได้ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี เรื่อง การเรียกเก็บภาษีบํารุง
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๒  เพื่อจัดเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี
จากสถานค้าปลีกในเขตจังหวัดชลบุรีที่จําหน่ายน้ามันเบนซินและน้้ามันที่คล้ายกัน 
             น้ามันดีเซล
และน้้ามันที่คล้ายกัน และก๊าซปิโตรเลียม และได้ให้ความหมายของคําว่า"สถานค้าปลีก” ไว้ในข้อ
ayn สถานีบริการน้ามัน ซึ่งจําหน่ายปลีกน้ามันเบนซินและน้ามันที่คล้ายกัน น้ามันดีเซล
และนั้ามันที่คล้ายกัน โดยมิได้กําหนดยกเว้นให้แก่สถานค้าปลีกใด และมาตรา ve" แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ให้อํานาจองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดออกข้อบัญญัติจัดเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดในเรื่องนี้ก็มิได้
กําหนดความหมายหรือข้อยกเว้นของสถานค้าปลีกไว้เป็นพิเศษแตกต่างแ
             ต่ประการใด ดังนั้น
สถานที่ใดหากได้มีการประกอบกิจการในด้านการให้บริการและจําหน่ายปลีกน้ามันเบนซินหรือ
น้ามันที่คล้ายกัน น้ามันดีเซลหรือน้ามันที่คล้ายกัน ในเขตจังหวัดชลบุรีแล้ว จึงมีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรีเรียกเก็บภายใต้
บังคับข้อ ๕” ของข้อบัญญัตินี้ และเมื่อสถานีบริการยานยนต์ สวัสดิการสัตทีบ กองทัพเรือ
ประกอบกิจการโดยมีวัตถุประสงค์ให้บริการน้้ามันโดยรับน้ามันจากการปิโตรเลียมแห่งประเทศ
ไทย เพื่อจําหน่ายให้แก่ข้าราชการและลูกจ้างสั
             งกัดกองทัพเรือ ที่แม้ว่าสถานีบริการยานยนต์นี้จะ
จัดตั้งขึ้นตามระเบียบของกองทัพเรือว่าด้วยการจัดสวัสดิการภายในกองทัพเรือ พ.ศ. ๒๕๓๕ เพื่อ
ดําเนินการให้เป็นไปตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ
พ.ศ. ๒๕๓๐ เพื่อจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการต่างๆ บรรเทาความเดือดร้อนในการครองชีพ

๑ข้อ ๓ ในข้อบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
”สถานค้าปลีก” หมายความว่า
(๑) สถานีบริการน้้ามัน ซึ่งจําหน่ายปลีกน้้ามันเบนซินและน้้ามันที่คล้ายกัน น้้ามันดีเซล
และน้้ามันที่คล้ายกัน
ฯลฯ        
                           ฯลฯ
๒ มาตรา ๒๕ องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจออกข้อบัญ ญัติเก็บภาษีบํารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจากสถานด้าปลีกในเขตจังหวัด ดังต่อไปนี้

(๑) น้้ามันเบนซินและนั้ามันที่คล้ายกัน น้้ามันดีเซลและน้้ามันที่คล้ายกัน และก๊าซ
ปิโตรเลียมไม่เกินลิตรละห้าสตางค์
(๒) ยาสูบ ไม่เกินมวนละห้าสตางค์
ราคาจําหน่ายปลีกที่เพิ่มชื้นตามวรรคหนึ่งไม่ถือว่าเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วย
การกําหนดราคาสินค้าและป้องกันการผูกขาด
๓ข้อ ๕ ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีอํานาจเรียกเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วน

             จังหวัดและให้สถานค้าปลีกในเขตจังหวัดเสียภาษีตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดเรียกเก็บ
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             และไม่ได้มุ่งค้าหากําไรก็ตาม แต่เมื่อการประกอบกิจการสถานีบริการยานยนต์ สวัสดิการสัตทีบนี้
อยู่ในความหมายของคําว่า ”สถานค้าปลีก”ของข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดชลบุรี
ดังกล่าว และไม่ปรากฏว่ามีกฎหมายใดบัญญัติยกเว้นให้สถานีบริการยานยนต์นี้มิต้องถูกเรียกเก็บ
ภาษีดังกล่าวแล้ว ด้วยเหตุผลข้างต้น สถานีบริการยานยนต์ สวัสดิการสัตหีบ กองทัพเรือ จึงมี
หน้าที่ต้องเสียภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด ชลบุรีตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนชลบุรี

นี่ด้วย

S.  -
(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)

เ
             ลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๕
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